Horum igitur auxiliis Roma destituta, cum nec  
 iam Hexarchorum magistratus essent in Italia,  
 consiliis atque auctoritate pontificum gubernari  
 cepit: qui cum aliquot annis post unam cum Ro-  
 manis ab Longobardis opprimerentur, ad Papi-  
 ni Francorum regis auxilia tandem se receperunt.  
 Qui valido in Italiam exercitu, ubi Longobardi  
 annos ultra ducentos dominatum tenuerant, du-  
 cto, eos inde pepulit: partemque ipsorum impe-  
 rij, quasi belli iure parti, pontifici & Ecclesie Ro-  
 manae condonauit: in quibus non modo Urbi-  
 num, Fanum Fortunae, Eugubium (Igninum  
 olim) multaque alia Romae vicina oppida, verum  
 etiam Rauennam cum Hexarchatu suo: quo con-  
 tineri aiunt quicquid a Placentiae & Papiensis fini-  
 bus Ariminum usque Padum inter & Apenni-  
 num, stagna siue paludes Venetorum, & Adria-  
 ticum sinum clauditur: ad haec ipsum Ariminum  
 ad Togliam flumen, tunc Isaurum appellatum.  
 Pipino autem mortuo, cum denuo pontificibus  
 Longobardi essent infesti, & quae ipsis donata e-  
 rant inuaderent, Carolus eius filius, qui post ob-  
 maximas victorias Magni cognomen tum meri-  
 to est adeptus, eorum imperio funditus euerso, a  
 parte ecclesiae Romanae donata comprobauit:  
 & nominatim Picenum & Spoleti Ducatum, quo  
 Aquila oppidum, Brutiorumque pars continetur,  
 pontifici tum cum Longobardis bellum gereret  
 attributa. Haec sic habere certo affirmat, quibus  
 pontificij quidam scriptores addunt, eundem  
 Caro.

Carolum ecclesiæ donasse Liguriam ad Varum  
 amnem, Italiæ terminū : Mantuam item & quic-  
 quid Longobardi in Foro Iulij, atque in Histria  
 possidebant. Idem quoq; aliquis scribit de Cor-  
 sica Insula, totoq; illo tractu, qui Lunam inter &  
 Parmam interest : ob quæ beneficia reges Gal-  
 liæ celebrati, & honoribus à pontificibus affecti,  
 Christianissimi appellationem sunt consecuti.  
 Pòst etiam anno Salutis octingentesimo, Leo  
 pontifex vnà cum populo Romano (verùm pon-  
 tifex, haud alia auctoritate, quàm vt eius populi  
 caput) eundemmet Carolum Romanorum Im-  
 peratorem nominarunt, nomine quoque ipso  
 hanc imperij partem ab imperatoribus Constan-  
 tinopoli agentibus seiungentes, tanquam Roma  
 prouinciæq; Occidentis ab illis desertæ in peri-  
 culis, propriorum principum tutela opus habe-  
 rent. Hac imperij distractione, transmarini impe-  
 ratores, nec Siciliæ insula, nec ea Italiæ parte,  
 quæ ab vrbe ipsa Neapoli, Manfredoniam vsque  
 pertingens, mari terminatur, (quoniam semper  
 illorum imperium agnouerāt) exclusi fuere: nec  
 ob id de consuetudine qua pontifices Impera-  
 torum, quorum nomine Roma gubernabatur,  
 auctoritate confirmarētur, derogatum est: quin  
 etiam in suis diplomatibus, scripturæ tempus his  
 verbis consignabant: IMPERANTE CAROLO  
 DOMINO NOSTRO. In qua minimè graui vel  
 submissione, vel obseruantia perstitere, dum re-  
 rum euentus animos addidere, vt suo se nutu res